2

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 2

заседания Координационного совета по
содействию занятости населения Березовского района
(далее – Координационный совет)

23.06.2022 г.        								                   пгт. Березово

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                               Ирина Викторовна Чечеткина

Секретарь 	Координационного совета, специалист – эксперт
отдела по труду, социальной и молодежной политике
Комитета спорта и молодежной политики		       Анна Валерьевна Хазиева

Присутствовали члены Координационного совета:

	Андронюк Лия Федоровна
	–
	председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Баринов Александр Александрович
	–
	и.о. директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения»;

	Безряднова Юлия Сергеевна
	–
	председатель Комитета по экономической политике администрации Березовского района;

	Бутаков Дмитрий Николаевич

	–

	консультант-руководитель группы работы со страхователями по Березовскому району государственного учреждения –региональное отделение Фонда социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	Брус Татьяна Николаевна
	–
	председатель объединения профсоюзов Березовского района;

	Гиззатулина Нелли Юрьевна
	–
	начальник юридическо-правового управления администрации Березовского района;

	Дейнеко Вячеслав Алексеевич
	–

	председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Кузьмина Елена Александровна
	–

	заместитель председателя Комитета культуры администрации Березовского района;

	Райхман Анатолий Ефимович
	–

	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Березовская районная больница»;

Повестка дня:
1. О ходе реализации приоритетного проекта «Создание производства по переработке водных биологических ресурсов Березовского, Белоярского и Октябрьского районов автономного округа».
Чечеткина И.В.

РЕШИЛИ:
1.1. Рассмотрение вопроса «О ходе реализации приоритетного проекта «Создание производства по переработке водных биологических ресурсов Березовского, Белоярского и Октябрьского районов автономного округа» перенесено на четвертый квартал 2022 года.

2. О реализации муниципальной программы «Поддержка занятости населения в Березовском районе» в 2021 году.
Хазиева А.В.

РЕШИЛИ:
2.1. Отметить, что в рамках муниципальной программы «Поддержка занятости населения в Березовском районе» (далее – муниципальная программа)  реализуются 2 подпрограммы:
- подпрограмма 1 «Содействие трудоустройству граждан»;
- подпрограмма 2 «Улучшение условий и охраны труда в Березовском районе».
 	Полномочия ответственного исполнителя (координатора) муниципальной программы осуществляет Комитет спорта и молодежной политики администрации Березовского района.
Финансирование муниципальной программы предусмотрено из бюджета автономного округа в рамках государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения» и местного бюджета.
В рамках подпрограммы 1 «Содействие трудоустройству граждан» (далее – подпрограмма 1) реализуется одно основное мероприятие «Содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан», которое делится на три мероприятия:
- 1.1 «Межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по содействию временного трудоустройства граждан», исполнителями мероприятия являются: муниципальные учреждения (организации) Березовского района, администрации городских и сельских поселений Березовского района;
- 1.2 «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время», исполнителем мероприятия является Комитет образования администрации Березовского района (образовательные учреждения района);
- 1.3 «Сопровождение инвалидов, включая инвалидов молодого возраста, при трудоустройстве», исполнителем мероприятия являются: муниципальные учреждения (организации) Березовского района, администрации городских и сельских поселений Березовского района.
На реализацию подпрограммы 1 в 2021 году предусмотрено 5 919,5 тыс. руб. (средства бюджета автономного округа, средства местного бюджета на реализацию мероприятия не предусмотрены).
По состоянию на 31.12.2021 освоение средств составило 5 687,5 тыс. руб., что соответствует 96,1% от годового объема ассигнований, предусмотренного на 2021 год:
Мероприятие 1.1. «Межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по содействию временного трудоустройства граждан» финансируется за счет средств бюджета автономного округа. На реализацию мероприятия в 2021году предусмотрено 5 303,5 тыс. руб. По итогам года освоение средств произведено в размере 5 132,5 тыс. руб., что составляет 96,8% от годового объема финансирования.
Остаток средств Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в размере 171,0 тыс. руб. возвращены в бюджет автономного округа.
По итогам исполнения мероприятия с 01.01.2021 года в муниципальные учреждения района трудоустроено на временные работы 243 человека, в том числе.
Исполнитель программного мероприятия 1.2. «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» – Комитет образования администрации Березовского района (образовательные учреждения района).
Мероприятие финансируется за счет средств бюджета автономного округа. На реализацию мероприятия в 2021 году предусмотрено 616,0 тыс. руб. По итогам года освоение средств произведено в размере 555,0 тыс. руб., что составляет 90,1% от годового объема финансирования.
Остаток средств Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в размере 61 тыс. руб. возвращены в бюджет автономного округа.
В рамках мероприятия в отчетный период трудоустроено в свободное от учебы время 280 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет:
- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Центр творчества «Мастер» – 30 чел.;
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ванзетурская средняя общеобразовательная школа» – 21 чел.;
- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Тегинская средняя общеобразовательная школа» – 16 чел.;
- Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр «Поиск» – 52 чел.;
- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Игримский Центр Творчества» – 4 чел.;
- Муниципальное казенное учреждение «Спортивно-культурный комплекс «Олимп» – 4 чел.;
- МКУ ХЭС Саранпауль – 21 чел.;
- МКУ ОХС Хулимсунт – 40 чел.;
- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Няксимвольская средняя общеобразовательная школа» – 11 чел.;
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Березовская средняя общеобразовательная школа» – 61 чел.;
- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Сосьвинская средняя общеобразовательная школа» – 20 чел.
Финансирование мероприятия 1.3 «Сопровождение инвалидов, включая инвалидов молодого возраста, при трудоустройстве» не предусмотрено.
Эффективность реализации мероприятий подпрограммы 1 характеризуется достижением двух целевых показателей:
- уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения (на конец года) – составил 2,4 %;
- численность граждан, ежегодно трудоустраиваемых на временные и общественные работы – 523 человек.
 Значения целевых показателей достигнуты.
В рамках подпрограмма 2 «Улучшение условий и охраны труда в Березовском районе» (далее – подпрограмма 2) были предусмотрены финансовые средства из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа в размере 2 119,2 тыс. руб., из бюджета Березовского района 24,4 тыс. руб.. Данные финансовые средства были реализованы на 100%. Кассовые расходы составили 2 143,6 тыс. рублей (из них 2 119,2 тыс. рублей бюджет автономного округа, 24,4 тыс. рублей бюджет Березовского района).
В рамках подпрограммы 2 реализуется одно основное мероприятие 2.1. «Подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения». Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с приказом Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.02.2012 года № 1-нп «Об утверждении форм и сроков представления отчетов органами местного самоуправления об осуществлении переданных им отдельных полномочий по государственному управлению охраной труда и использованию предоставленных субвенций».
В 2021 году в рамках основного мероприятия «Подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения» осуществлено следующее:
- проведено 4 заседания межведомственной комиссии по охране труда при администрации Березовского района, на которых рассмотрено 15 вопросов;
- осуществлена уведомительная регистрация 17 коллективных договоров (в том числе внесение изменений) предприятий и организаций Березовского района, независимо от форм собственности. Всего в Березовском районе действует 34 коллективных договоров (+2 коллективных договоров за 2021 год);
- проведена работа по сбору и обработке отчетов о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Березовского района;
- организован и проведен муниципальный этап конкурса «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве»;
-  организован и проведен второй районный интернет-фотоконкурс по охране труда «Безопасный труд в объективе – 2021»;
- оказана методическая помощь для специалистов по охране труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории Березовского района, разработано 8 методических пособий и памяток для специалистов по охране труда и руководителей организаций;
- организованы обучающие мероприятия по охране труда для руководителей и лиц, ответственных за охрану труда и пожарную безопасность в учреждениях и организациях Березовского района;
- при проведении обучающих семинаров организованы выставки;
- разработан и утвержден комплексный план мероприятий по снижению травматизма в результате несчастных случаев на производстве на территории муниципального образования Березовский район на 2021 год. Размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района;
- разработан и утвержден план мероприятий по повышению эффективности реализации государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на 2021 год. Размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района;
- рассмотрено более четырехсот устных обращений от специалистов предприятий и организаций Березовского района.
Мероприятие исполнено в полном объеме.
Эффективность реализации основного мероприятия подпрограммы 2 характеризуется достижением трех целевых показателей:
- количество проведенных семинаров, совещаний конкурсов – 9 ед.;
- удельный вес предприятий и организаций района, охваченных сбором информации о состоянии условий охраны труда и методическим обеспечением – 80 %;
- количество руководителей и специалистов организаций, ежегодно проходящих обучение и проверку знаний по охране труда в обучающих организациях – 245 человек.
Значения целевых показателей, определенные на 2021 год достигнуты.
В соответствии с заключением по оценке эффективности реализации муниципальной программы «Поддержка занятости населения в Березовском районе» в 2021 году, осуществляемой комитетом по экономической политике администрации Березовского района муниципальная программа признана эффективной.
2.2. Информацию принять к сведению.

3. Анализ ситуации на рынке труда Березовского района на 01.06.2022 года.
Баринов А.А.

РЕШИЛИ:
3.1. В период с января по май текущего года в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения» за государственной услугой в подборе подходящей работы обратилось – 766 человек.
За январь – май 2022 года трудоустроено 304 человек. Процент трудоустройства граждан, от числа обратившихся, составил 39,7 %.
На 01.06.2022 численность безработных граждан состоящих на регистрационном учете составила – 267 человек. Уровень безработицы на 01.06.2022 г. составил - 2,0 %.
По состоянию на 01.06.2022 напряженность на рынке труда Березовского района составила – 1,6  чел. на 1 рабочее место, имеется 290 вакансий.
Качественный состав безработных:
Женщины – 116 чел. (43,4);
Молодежь от 16 до 35 лет – 94 чел. (35,2%);
Проживающие в сельской местности – 94 чел. (35,2);
Высвобожденных в связи с сокращением – 21 чел. (7,9 %);
Уволенных по собственному желанию – 110 чел. (41,2 %);
Освобождённые из учреждений, исполняющих наказание – 8 чел. (3,0 %);
Не работающих более года – 107 чел. (40,1%);
Выпускники учебных заведений профессионального образования – 3 чел. (1,1 %);
Ранее не работавшие, впервые ищущие работу – 12 чел. (5,0 %);
Инвалиды – 11 чел. (4,1 %);
По образованию:
высшее профессиональное образование – 14 чел. (5,2 %);
среднее профессиональное образование – 70 чел. (26,2 %);
не имеющих профессионального образования – 183 чел. (68,5 %).
Численность безработных граждан, получающих пособие по безработице – 146 чел. (54,7 %).  Из них: в минимальном размере (2250 руб.) – 81 чел. (30,3 %).
По состоянию на 21.06.2022 под риском высвобождения находится 88 человек (ОАО «Игримторг» – 3 чел., Югорский центр ОВД филиала «Аэронавигация Севера Сибири» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» – 2 чел., Игримское МУП «Тепловодоканал» – 82 чел.; ООО ДСК «Сибпромстрой» – 1 чел.).
Организаций, приостановивших или планирующих приостановить деятельность в связи с санкциями, на территории Березовского района не зарегистрировано. По данным Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре из Луганской народной республики и территории Украины прибыло 7 человек:
- 1 человек пенсионного возраста (пос. Светлый);
- 3 человека (пгт. Игрим) в том числе подросток 10 лет (по информации принимающей стороны граждане покинули территорию пгт. Игрим, регион выезда Краснодарский край);
- 1 человек (пос. Сосьва);
- 1 человек (с. Саранпауль);
- 1 человек пенсионного возраста (пгт. Березово).
 С гражданами проведена индивидуальная консультационная работа в части получения в услуг в сфере занятости населения при возникновении такой потребности.
3.2. Информацию принять к сведению.

4. О целесообразности заключения соглашения о взаимодействии администраций сельских поселений Березовского района с казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения» для оказания помощи населению в информировании о мерах поддержки занятости, а также содействии при проведении регистрации и перерегистрации безработных граждан, проживающих на территории Березовского района.
Хазиева А.В., Баринов А.А.

РЕШИЛИ:
4.1. Отметить, что в адрес председателя Думы Березовского района З.Р. Каневой поступило решение восемнадцатого заседания Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – решение), которое состоялось в г. Когалым 08.06.2022 года.
Согласно пункту 7 решения главам сельских поселений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, имеющих труднодоступные и отдаленные населенные пункты рекомендовано заключить с центрами занятости населения соглашения о взаимодействии сторон для оказания помощи населению в информировании о мерах поддержки занятости, а также содействие при проведении регистрации и перерегистрации безработных граждан.
Также в рамках данного решения главам муниципальных образований автономного округа рекомендовано организовать взаимодействие центров занятости населения с главами сельских поселений.
В соответствии с чем, администрацией Березовского района направлено письмо в адрес сельских поселений Саранпауль, Хулимсунт, Светлый, Приполярный Березовского района и казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения» в целях получения мнений сторон о целесообразности заключения вышеуказанных соглашений о взаимодействии.
Согласно информации Березовского центра занятости населения и администраций сельских поселений в настоящее время заключены и действуют соглашения по реализации мероприятий подпрограмм «Содействие трудоустройству граждан», «Повышение мобильности трудовых ресурсов в автономном округе», «Сопровождение инвалидов, в том числе молодого возраста, при трудоустройстве»  государственной  программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения» со всеми администрациями городских и сельских поселений Березовского района, в рамках которых стороны осуществляют реализацию мероприятий по снижению уровня безработицы и стабилизации ситуации на рынке труда поселения; принимают меры  по максимальному обеспечению занятости населения на территории поселения, в том числе путем временного трудоустройства безработных и ищущих работу граждан в рамках мероприятий активной политики занятости, что в свою очередь подразумевает информирование граждан о мерах поддержки занятости населения и иных услугах центра занятости населения, в том числе регистрации и перерегистрации безработных граждан.
Таким образом, заключение данного соглашения на территории Березовского района является нецелесообразным.

4.2. Отделу по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администарции Березовского района (Хазиевой А.В.) направить в адрес председателя Думы Березовского района информацию о нецелесообразности заключения соглашения о взаимодействии администраций сельских поселений Березовского района с казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения» для оказания помощи населению в информировании о мерах поддержки занятости, а также содействии при проведении регистрации и перерегистрации безработных граждан, проживающих на территории Березовского района.
Срок: до 01.08.2022 года.

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                                                        И.В. Чечеткина

Секретарь Координационного совета                                                         А.В. Хазиева